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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время одной из приоритетных целей

для нефтегазовой отрасли РФ является повышение эффективности эксплуатации скважин при

добыче нефти с аномальными свойствами. Основные запасы и объемы добычи

высокопарафинистой нефти в России приходятся на Тимано-Печорскую нефтегазоносную

провинцию (НГП). Добыча высокозастывающей аномальной нефти осложняется интенсивным

образованием асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в призабойной зоне

продуктивного пласта, внутрискважинном и наземном оборудовании. Существующие способы

и технологии борьбы с образованием органических отложений во внутрискважинном

оборудовании обладают многими достоинствами, однако их применение при добыче

высокопарафинистой нефти не предотвращает в полной мере образование АСПО в колонне

лифтовых труб и приводит к снижению отборов нефти, сокращению межремонтного и

межочистного периодов работы добывающих скважин, росту удельных эксплуатационных

затрат по депарафинизации. Промысловый опыт показывает, что без своевременного

проведения мероприятий по предотвращению образования и удалению органических

отложений принятие эффективных решений в области организации и оптимизации системы

добычи, внутрипромыслового сбора и транспорта высокозастывающей аномальной нефти в

условиях Крайнего Севера становится затруднительным.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами разработки и развития

технологических решений проблемы образования органических отложений во

внутрискважинном оборудовании на основе изучения их свойств, состава и условий

формирования при добыче парафинистых нефтей занимались такие ученые, как Абдуллин Р.А.,

Абрамзон А.А., Алтунина Л.К., Бабалян Г.А., Герштанский О.С., Глущенко В.Н.,

Гуськова И.А., Девликамов В.В., Доломатов М.Ю., Ибрагимов Н.Г., Люшин С.Ф.,

Мищенко И.Т., Непримеров Н.Н., Рагулин В.А., Рогачев М.К., Силин М.А., Телин А.Г.,

Требин Г.Ф., Тронов В.П., Хабибуллин З.А. и др. Значимый научно-практический вклад в

решение проблем добычи, внутрипромыслового сбора и транспорта высокозастывающей

аномальной нефти в условиях Крайнего Севера внесли: Агапкин В.Н., Алиев Р.А.,

Аметов И.М., Быков И.Ю., Владимиров А.А., Губанов Б.Ф., Губин В.Е., Дегтярев В.Н.,

Жуйко П.В., Мирзаджанзаде А.Х., Полубоярцев Е.Л., Рузин Л.М., Тугунов П.И., Челинцев С.Н.

и др. Большое внимание проблемам добычи и трубопроводного транспорта

высокопарафинистых нефтей, изучению их реологических свойств уделяется зарубежными

учеными: А. Бонди, Дж.Г. Олройд, Дж.У. Рассел, М. Рейнер, У.Л. Уилкинсон, Ф.Р. Эйрих и др.

Несмотря на широкий спектр научно-исследовательских работ в области борьбы с

образованием АСПО, вопросы, затрагивающие проблемы добычи, внутрипромыслового сбора и
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транспорта высокозастывающей аномальной нефти в условиях Крайнего Севера, в частности,

изучения структурно-механических свойств высокопарафинистых нефтей Тимано-Печорской

провинции, особенностей процессов структурообразования и фазовых переходов парафина в

них при пониженных температурах и влияния поверхностно-активных веществ на эти

процессы, остаются до сих пор малоизученными и требуют проведения детального комплекса

теоретических и экспериментальных исследований.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности эксплуатации

скважин, оборудованных электроцентробежными насосами (ЭЦН), при разработке

многопластовых месторождений высокопарафинистой нефти.

Идея работы. Повышение эффективности эксплуатации скважин, оборудованных ЭЦН,

при добыче высокозастывающей аномальной нефти (с содержанием парафина свыше

30 % масс.) из многопластовых залежей может быть обеспечено путем применения

комплексной технологии предупреждения образования АСПО, основанной на совместной

добыче высокозастывающей аномальной нефти с нефтью, характеризующейся меньшим

содержанием парафина и проявлением структурно-механических свойств, подаче на прием

ЭЦН ингибитора парафиноотложений с депрессорными свойствами и выборе режима работы

скважины с учетом особенностей реологического поведения высокопарафинистых нефтей при

разных температурных условиях и режимах течения.

Основные задачи исследования:

1. Выполнить анализ литературных источников и патентных материалов;

2. Исследовать процессы кристаллизации парафиновых углеводородов и

структурообразования в парафинсодержащих дисперсных системах при пониженных

температурах, определить влияние надмолекулярной структуры высокомолекулярных

компонентов нефти на её низкотемпературные свойства, а также механизм действия

поверхностно-активных веществ (ПАВ) на эти процессы;

3. Разработать методику специальных реологических исследований высокопарафинистой

нефти и метод обработки её вязкостно-температурных характеристик для оценки фазового

состояния в ней парафинов;

4. Исследовать влияние режимных параметров работы скважины на условия образования

органических отложений парафинового типа с помощью построенной модели движения

высокопарафинистой нефти по стволу скважины с применением анализа системы «пласт-

скважина-насос»;

5. Разработать новый ингибитор парафиноотложений с депрессорными свойствами и

технологию обработки им высокопарафинистой нефти;
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6. Разработать комплексную технологию предупреждения образования органических

отложений во внутрискважинном оборудовании при добыче высокопарафинистой нефти из

многопластовых залежей.

Объект исследования – нефтедобывающие скважины, оборудованные погружными

электроцентробежными насосами, на многопластовых месторождениях высокопарафинистой

нефти Тимано-Печорской нефтегазоносной провинции.

Предмет исследования – физико-химические процессы, протекающие в объекте

исследования в условиях образования асфальтосмолопарафиновых отложений.

Методология и методы исследования. Решение поставленных задач осуществлялось с

помощью комплекса теоретических и экспериментальных работ с использованием стандартных

и разработанных методик проведения исследований. Экспериментальные исследования

проводились с использованием современного оборудования, прошедшего государственную

аттестацию и поверку. Обработка экспериментальных данных осуществлялась методами

математической статистики.

Научная новизна работы:

1. По результатам реологических исследований высокозастывающей аномальной нефти

(с содержанием парафина свыше 30 % масс.) установлено снижение температуры начала

структурообразования в исследуемом диапазоне скоростей сдвига (от 0 до 300 с
-1

) на величину

до 2,5 °С. В исследуемой области условно выделяется критическая скорость сдвига, выше

которой температура начала структурообразования остается постоянной.

2. Установлены зависимости изменения интенсивности образования органических

отложений, группового углеводородного состава и структурно-механических свойств

высокозастывающей аномальной нефти при её смешении в различных соотношениях с нефтью,

характеризующейся меньшим содержанием парафина и проявлением структурно-механических

свойств.

3. Установлены условия и область эффективного применения нового ингибитора

парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка А, представляющего

собой водную дисперсию амфифильного полимера, получаемого по технологии

контролируемой радикальной полимеризации, и реологическое поведение обработанных

реагентом высокопарафинистых нефтей и их смесей в широком диапазоне температур и

скоростей сдвига.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установленные зависимости структурно-механических свойств высокозастывающей

аномальной нефти при разных температурных условиях и режимах течения позволяют с учетом

вязкостно-температурной поправки обоснованно подходить к выбору режимов работы

8

добывающих скважин и систем внутрипромыслового сбора нефти, обеспечивающих снижение

интенсивности образования органических отложений парафинового типа на внутренней

поверхности внутрискважинного и наземного нефтепромыслового оборудования.

2. Смешение высокозастывающей аномальной нефти с нефтью, характеризующейся

меньшим содержанием парафина и проявлением структурно-механических свойств, совместно

с вводом ингибитора парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020

марка А способствует улучшению её низкотемпературных свойств, снижению глубины и

интенсивности образования органических отложений, что позволяет рекомендовать

применение комплексной технологии предупреждения образования АСПО при добыче

высокозастывающей аномальной нефти из многопластовых залежей.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика специальных реологических исследований высокопарафинистой

нефти, позволяющая обоснованно подходить к решению инженерно-технических задач,

связанных с расчетом кривых распределения давления по стволу скважины при выборе

скважинного оборудования и его режимов работы с учетом вязкостно-температурной поправки,

определением глубины начала образования отложений парафина в скважине в зависимости от

подачи насоса.

2. Разработана программа автоматизированной обработки вязкостно-температурных

характеристик нефти для оценки фазового состояния в ней парафинов (Свидетельство о


[…]


изложены новые научно-обоснованные технологические решения и разработки, направленные

на повышение эффективности эксплуатации скважин, оборудованных погружными ЭЦН, при

разработке многопластовых месторождений высокопарафинистой нефти.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие основные

выводы:

1. Анализ эффективности эксплуатации скважин при добыче высокозастывающей

аномальной нефти (с содержанием парафина свыше 30 % масс.) на многопластовых

месторождениях Тимано-Печорской провинции показывает, что мероприятия, проводимые с

целью предупреждения образования и удаления органических отложений во внутрискважинном

оборудовании, несмотря на определенные успехи в данном направлении, не позволяют в

полной мере предупредить возникновение осложнений и минимизировать их последствия.

2. Разработаны методика специальных реологических исследований высокопарафинистой

нефти и программа автоматизированной обработки вязкостно-температурных характеристик

нефти для оценки фазового состояния в ней парафинов, позволяющие обоснованно подходить к

решению инженерно-технических задач, связанных с расчетом кривых распределения давления

по стволу скважины при выборе скважинного оборудования и его режимов работы с учетом

вязкостно-температурной поправки, определением глубины начала образования отложений

парафина в скважине в зависимости от подачи насоса.

3. Исследовано влияние режимных параметров работы скважины на условия образования

органических отложений парафинового типа с помощью построенной модели движения

высокопарафинистой нефти по стволу скважины с применением анализа системы «пласт-

скважина-насос». Выявлена область эффективного применения метода штуцирования как

способа борьбы с образованием АСПО. Анализ результатов численного моделирования

свидетельствует о возможности эффективного применения технологии ОРД

высокопарафинистой нефти из продуктивных пластов D2ef и D2st Кыртаельского

месторождения.

4. Разработан и рекомендуется к практическому применению ингибитор

парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка А, представляющий

собой водную дисперсию амфифильного полимера, получаемого по технологии

контролируемой радикальной полимеризации. Обработка высокозастывающей аномальной

нефти реагентом ПарМастер 2020 марка А в диапазоне дозировок от 500 до 1000 г/т и

температуре ввода не ниже +65,0 °С способствует существенному снижению интенсивности

образования органических отложений парафинового типа, температуры застывания нефти и
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кардинальному изменению её реологического поведения, обеспечивая при этом многократное

снижение величины предельного напряжения сдвига, значений эффективной вязкости исходной

НДС и прочности образующихся в ней пространственных структур кристаллизационного типа в

области температур ниже температуры фазового перехода парафина в нефти.

5. Разработана и предлагается к промысловым испытаниям комплексная технология

предупреждения образования АСПО при добыче высокопарафинистой нефти в условиях

Кыртаельского месторождения, основанная на применении специального внутрискважинного

оборудования для одновременно-раздельной эксплуатации продуктивных залежей D2st и D2ef,

системы капиллярной подачи реагента ПарМастер 2020 марка А на прием нижней насосной

установки, предназначенной для добычи высокозастывающей аномальной нефти залежи D2ef, и

выборе режима работы скважины с учетом особенностей реологического поведения

высокопарафинистых нефтей при разных температурных условиях и режимах течения.

Применение разработанного комплекса технологических решений позволит значительно

снизить риски возникновения осложнений, связанных с интенсивным образованием во

внутрискважинном оборудовании органических отложений, повысит межочистной и

межремонтный периоды работы добывающих скважин.

6. По результатам промысловых испытаний, проведенных на добывающих скважинах

Кыртаельского месторождения, установлено, что подача реагента ПарМастер 2020 марка А в

затрубное пространство скважины, оборудованной ЭЦН, способствует увеличению

межочистного периода работы скважины на величину, равную 7 сут, в сравнении с

проводимыми мероприятиями по борьбе с образованием АСПО. Достигнутый эффект

обусловлен снижением интенсивности образования АСПО во внутрискважинном оборудовании

и улучшением структурно-механических свойств высокопарафинистой нефти в области низких

температур. Данный реагент рекомендуется к подконтрольному промышленному применению

в летний период (с мая по сентябрь) при добыче высокозастывающей аномальной нефти

залежи D2ef со средним удельным расходом 1000 г/т в пересчете на нефть.

7. Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного исследования связаны с

совершенствованием существующих и разработкой новых методов и технологий борьбы с

органическими отложениями при добыче высокопарафинистой нефти в условиях Крайнего

Севера. Одним из перспективных направлений совершенствования методов борьбы с АСПО на

современном этапе развития отечественной нефтяной промышленности является разработка

комплексных технологий, основанных на сочетании технологического и химического способов

предупреждения образования органических отложений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСПО – асфальтосмолопарафиновые отложения

ГНКТ – гибкие насосно-компрессорные трубы

КИН – коэффициент извлечения нефти

КРС – капитальный ремонт скважин

КЦДНГ – комплексный цех по добыче нефти и газа

МВИ – методика выполнения измерений

МДСА – механизм по депарафинизации скважин автоматический

ММВ – межмолекулярное взаимодействие

МОП – межочистной период

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение

НГП – нефтегазоносная провинция

НД – нормативный документ

НДС – нефтяная дисперсная система

НКТ – насосно-компрессорные трубы

ОПИ – опытно-промысловые испытания

ОРД – одновременно-раздельная добыча

ОРЗ – одновременно-раздельная закачка

ОРЭ – одновременно-раздельная эксплуатация

ПАВ – поверхностно-активное вещество

СНС – статическое напряжение сдвига

ССЕ – сложная структурная единица

ТПП – территориально-производственное предприятие

УЭЦН – установка электроцентробежного насоса

ЭЦН – электроцентробежный насос
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