ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Александрова Александра Николаевича «Обоснование комплексной технологии предупреждения образования асфальтосмолопарафиновых отложений при добыче высокопарафинистой нефти погружными электроцентробежными насосами из многопластовых залежей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки)

Значительная часть запасов углеводородов в РФ относится к нефтям с высоким содержанием парафинов. Разработка таких месторождений осложняется многими негативными факторами: отложением асфальтосмолопарафинов (АСПО) во внутрискважинном и наземном оборудовании; зачастую, высокая вязкость нефти; образованием АСПО в околоскважинной зоне и др. Для повышения разработки подобных месторождений требуются специализированные научные подходы и технические решения, позволяющие избежать или сократить влияние вышеперечисленных негативных эффектов. В связи с вышесказанным, выбранная автором тема научных исследований, является весьма актуальной.

В рамках диссертации соискатель провел широкий спектр различных лабораторных экспериментов, отражающих влияние различных факторов на эффективную вязкость нефти, ее температуру застывания, температуру начала структурообразования и др. Для нефтей, отобранных из нескольких продуктивных объектов, автор выявляет границы температур, для которых будет осуществляться переход свойств нефти от ньютоновской жидкости к неньютоновской. Полученные соискателем результаты экспериментов говорят о научной новизне и научной значимости проведенных исследований.

В диссертации проведен анализ существующих ингибиторов парафиноотложений и делается вывод о том, что большинство применяемых реагентов показывают низкую эффективность на рассматриваемых залежах нефти. На основе экспериментов автор показал, что наиболее эффективным является реагент ПарМастер 2020 марка А. На основе анализа результатов лабораторных экспериментов исследователь делает вывод о том, что наряду с применением ингибитора рекомендуется производить смешивание нефтей из старооскольского и эйфельского горизонтов, что способствует снижению эффективной вязкости нефти. Также соискатель предлагает использовать специализированное глубинно-насосное оборудование, позволяющее применять технологию ОРД на рассматриваемом месторождении. Вышеперечисленное говорит о существенной практической значимости проведенного научного исследования.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-682 от 10.11.22
АУ УС

В качестве замечания следует отметить следующее: из автореферата не ясно – рекомендуемая технология ОРД и предложенные ингибиторы могут быть использованы только на рассматриваемом конкретном месторождении или также на каких-либо других месторождениях Тимано-Печорской нефтегазоносной провинции?

Несмотря на приведенное выше замечание диссертационная работа «**Обоснование комплексной технологии предупреждения образования асфальтосмолопарафиновых отложений при добыче высокопарафинистой нефти погружными электроцентробежными насосами из многопластовых залежей**», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 – «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки)» обладает актуальностью, научной новизной, практической значимостью и соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – **Александров Александр Николаевич** заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 – «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки)».

Даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и дальнейшую их обработку.

Зав. лабораторией,
главный научный сотрудник
лаборатории нефтегазовой механики
и физико-химии пласта
ФГБУН ИПНГ РАН, д.т.н.

С.Н. Попов

Попов Сергей Николаевич

Доктор технических наук, заведующий лабораторией, главный научный сотрудник лаборатории нефтегазовой механики и физико-химии пласта Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт проблем нефти и газа Российской академии наук (ИПНГ РАН)
119 333, Москва, ул. Губкина, д. 3, ком. 628
e-mail: popov@ipng.ru
тел. +7 (916) 561-27-75

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем нефти и газа Российской академии наук
Подпись (и) <i>Попов С.Н.</i>
заверяю <i>Батаев</i>
Начальник организационного отдела Б.Д. Батаев дата <i>11.11.2022</i>
тел.: +7 499 135 72 63